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i GERISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)
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Identification

|dentifiant 1951506426

Nom usuel ENEDIS ex ERDF ex EDF GDF Production Corréze Cantal (
Ancienne Usine a Gaz)

Adresse 14 Rue Maurice Caquot
Lieu-dit Cité Caquot & Cazeau
Département CORREZE - 19
Commune principale TULLE - 19272

Caractéristiques du SIS Ancienne usine fabriquant du gaz & partir de la distillation de la
houille, exploitée jusqu'en 1954, sur la commune de Tulle (19). La
construction de cette usine s'est opéree de 1927 4 1929. L'emprise
des parcelles concernées occupe une superficie totale d'environ 9081
m2 (source : www.cadastre.gouv.fr) et se situe dans une zone
d'activité peu dense a dominante industrielle, jouxtant le quartier de la
gare. Le site appartient dorénavant a la société SOFILO, filiale
immobiliére d'EDF.

Etat technique  Site concerné par une action nationale de I'Etat (protocole Usines a
gaz)

Observations Gaz de France (GDF) a hiérarchisé ses actions sur les 467 sites
d'anciennes usines a gaz qu'il gére, repartis sur I'ensemble du
territoire. La méthodologie retenue a consisté a hiérarchiser les sites
en fonction de leur sensibilité vis a vis de I'environnement (usage du
site, vulnérabilité des eaux souterraines et superficielles, présence et
type de population sur le site...). L'application de cette méthode a
abouti & I'etablissement de 5 classes de priorité pour lesquelles les
engagements de GDF ont fait I'objet d'un protocole d'accord relatif a la
maitrise et au suivi de la réhabilitation des anciens terrains d'usines a
gaz entre le Ministéere de I'Environnement et GDF signé le 25 avril
1996.

Le site de Tulle a été considéré comme présentant une sensibilité vis
a vis de 'nomme, des eaux souterraines et superficielles faible et a été
rangé en classe 3 du protocole.

L'engagement national de GDF sur les sites de classe 3 était de
réaliser sous 8 ans (avant fin avril 2004) une étude historique avec
localisation des cuves qui seraient systématiquement vidées et
comblées. Siles opérations de vidange des cuves faisaient apparaitre
une pollution résiduelle, des investigations complémentaires seraient
effectuées en accord avec I'Inspection des Installations Classées.

L'étude historique du site a permis de recenser les ouvrages suivants :
trois citernes a goudron, deux fosses a goudron, deux gazomeétres.
Lors des investigations de terrain (4 campagnes) menées de 2002 a
2003, seules une fosse enterrée non vidangée (présence de goudron
sous forme pateuse) et une galerie connexe (présence de goudron
sous forme solide et pateuse) ont été retrouvées, et constituait une
source primaire de pollution & supprimer.

Le diagnostic approfondi du 2 décembre 2003 a mis en évidence la
présence d'une pollution résiduelle en HAP (hydrocarbure aromatique
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polycyclique) dans les sols, au droit d'une zone limitée (porche

d'entrée séparant deux locaux administratifs), ne pouvant étre excavee
pour des raisons techniques. Les concentrations mesurées sont de

l'ordre de 3400 a 3600 mg/kg. Des mesures dans |'air des locaux ont
été menées, et ont permis de conclure a 'absence de risque sanitaire
pour les occupants du site.

A lissue des travaux de vidange de la cuve a goudron et de la galerie
connexe, et notamment du fait que les ouvrages contenant des

sous-produits de l'activité gaziere ont été recherchés et traités

conformément aux dispositions du protocole de 1996, et en |'état des
éléments portés @ la connaissance de l'Inspection des Installations
Classées, le site, malgré la détection d'ammonium et de HAP, ne

présentait plus les critéres de la circulaire du 19/09/2002 pour I
obligation d'une surveillance piézométrique. Il n'y avait donc pas lieu
de prescrire 8 GDF de surveillance réguliére des eaux souterraines ou
superficielles sur le site ou & ses abords.

Lors de la cession des terrains, GDF (devenu ensuite GDF-SUEZ,
puis ENGIE) a bien procédé sous sa responsabilité & l'information du
nouveau propriétaire (SOFILO) et de I'occupant du site quant aux
risques éventuels de présence d'une pollution résiduelle des terrains,
notamment des sols situés sous le bati.

De ce fail, en cas de mutation des terrains et/ou de changement
d'usage et/ou de projet de travaux, & linitiative de la SOFILO ou d’
entités lui ayant éventuellement succédé, le propriétaire et/ou le
porteur de projet ont été ou seront le cas échéant amenés 2 faire
procéder sous leur responsabilité & un examen plus approfondi de
l'état des sols du site, afin de s'assurer de sa compatibilité avec
l'usage futur prévu.

Des informations précises et complémentaires peuvent étre obtenues
en consultant la fiche BASOL correspondante sur "“http://
basol.developpement-durable.gouv.fr/".
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Références aux inventaires
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Administration - Base http://basol.developpement-durable.gouy.fr/fiche.php
DREAL BasoL 199003 opage=1gj e

A

Sélection du SIS

Statut  Consultable
Critére de sélection  Terrains concernés a risques avéres

Commentaires sur la sélection Afin de conserver la mémoire de la pollution des sols et des mesures
préconisées et pour assurer une information plus compléte des
propriétaires et/ou occupants actuels et/ou futurs, le présent site est
intégré au dispositif des « SIS » (secteurs d'information sur les sols)
en application des articles L.125-5, L.125-6, L.56566-1, L.556-2, R.125-
26, R.125-27 et R.125-41 a R.125-47 du code de I'environnement.
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Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  602410.0 , 6462813.0 (Lambert 93)
Superficie totale 12875 m?

Perimétre total 484 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parceliaire
TULLE 313 14/12/2017
TULLE BM 314 14/12/2017

Documents
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Identification

Q.E.B'SQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

Identifiant

Nom usuel

Adresse

Lieu-dit
Département
Commune principale

Caractéristiques du SIS

Etat technique

Observations

1981S06493
PAILLASSOU

Zone d'activité de Solane
Zone d'activité de Solane
CORREZE - 19

TULLE - 19272

Ancien site exploité du 23 janvier 1978 au 31 décembre 1998 par Mr.
PAILLASSOU sur la commune de Tulle (19). Il comprenait une
installation de stockage de déchets de métaux ferreux et non-ferreux
siirjusj)qu'une installation de dépollution de véhicules hors d'usages (
L'emprise du des terrains occupe une superficie totale d'environ 13
905 m2 (source : www.cadastre.gouv.fr). Le site est cldture et mis en
sécurité (enlevement des déchets, férailles et VHU). Il est
partiellement occupé par une zone d'habitation. Le reste du site est en
friche.

Site traité avec restrictions d'usages, travaux réalises, restrictions
d'usage ou servitudes imposées ou en cours

En raison des pollutions des sols générées par son activité et la
présence de déchets, et sur proposition de linspection des
installations classées, un arrété préfectoral du 8 avril 2016 a mis en
demeure l'exploitant de faire procéder a un diagnostic des sols sur
I'ensemble du site. Le rapport de diagnostic susvisé a été transmis le
19 septembre 2016, et concluait que la zone mise en location (potager
et jardin) est incompatible pour un usage sensible de type résidentiel
du fait d’'un impact important en métaux (cuivre, plomb, cadmium zinc
mercure et arsenic) et en HAP (hydrocarbures aromatiques
polycycliques). Concernant le reste du site actuellement en friche (
représentant une surface de 13 000 m2), les sondages de sols
réalisés indiquent un impact significatif de polluants, principalement
sur la zone située au niveau de I'entrée Nord du site, avec des teneurs
en hydrocarbures de 1 600 mg/kg et en PCB (polychlorobiphényles)
de 2700 pg/kg.

Lors de la visite d'inspection de fin de travaux du 4 juillet 2017, il a

bien été constaté que le potager et le jardin ne sont plus utilises par
les locataires du terrain. L'inspection des installations classées a donc
rédigé le 10 juillet 2017 un rapport de fin de travaux, conformément a
l'article R.512-39-3 paragraphe Il du code de I'environnement, mais
qui conclut seulement & une compatibilit¢ pour un futur usage

non-sensible de type industriel, artisanal ou commercial, et donc a ce
stade excluant un usage sensible de type résidentiel ou agricole ou de
jardin ou verger. Un porter a connaissance a été adressé en ce sens a
Monsieur le maire de Tulle, par courrier préfectoral du 11 aot 2017.

Des informations précises et complémentaires peuvent étre obtenues

en consultant la fiche BASOL correspondante sur "http://
basol.developpement-durable.gouv.fr/".
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Références aux inventaires

Administration - Base
DREAL BAsoL  19:0023

'? =18&i =

Sélection du SIS

Statut  Consultable
Critére de sélection  Terrains concernés a risques avérés

Commentaires sur la sélection En son état actuel, le site est seulement compatible pour un usage
non-sensible de type industriel, artisanal ou commercial. Il a été
décidé d'inscrire ce site en SIS comme étant a risques avérés, pour
informer le ou les propriétaires actuels et les éventuels futurs autres
propriétaires, occupants a titre gratuit ou onéreux ou gestionnaires des
terrains, des contraintes en matiére d'utilisation des sols. Les futurs
usages qui seraient envisagés ne pourront étre validés qu'aprés la
réalisation par un bureau d'études certifié en matiére de sites et sols
pollués d'une étude de sols, voire la mise en ceuvre de mesures de
gestion complémentaires adaptées a ces usages (cf. articles L. 556-1
et suivants et R. 556.1 et suivants du code de I'environnement).

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide 603241.0 , 6466008.0 (Lambert 93)
Superficie totale 19692 m?

Perimétre total 847 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
TULLE 27/09/2017
TULLE AE 17 27/09/2017

Documents
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